EDITAL            N.º 14/2021

REUNIÕES DA CÂMARA MUNICIPAL – DELIBERAÇÕES

PAULO JORGE MIRA LUCAS CEGONHO QUEIMADO, Dr., Presidente da Câmara Municipal de

Chamusca torna público, e em cumprimento do disposto no art.º 56° da Lei n.º 75/2013, de

12 de setembro, que este órgão, na sua reunião ordinária de 09 de março de 2021, tomou as

seguintes deliberações:

Ordem do Dia:

01 – Aprovação da ata 02/2021: aprovado por unanimidade de presenças o teor deste documento.

Documentos para conhecimento:

02 - Resumo diário da tesouraria do dia 03.03.2021: Total de Disponibilidades: 5.385.706€;

Operações Orçamentais: 5.223.376,32; Operações Não Orçamentais: 162.330,03€: por

unanimidade de presenças tomado conhecimento.

03 – Relação de pagamentos no período de 18.02 a 03.03.2021: Operações Orçamentais:

507.537,18€: por unanimidade de presenças tomado conhecimento.

04 - Posição dos compromissos no período de 18.02 a 03.03.2021 no valor de 188.591,49€: por

unanimidade de presenças tomado conhecimento.

05 – Documentos previsionais / 2021 – 5.ª alteração ao orçamento e Gop’s: Valor: 66.269,96€

por unanimidade de presenças tomado conhecimento.

06 – Mapas de contribuição da divida da RESITEJO a 31.12.2020: por unanimidade de presenças

tomado conhecimento da seguinte documentação:

a)Contribuição para o endividamento liquido mensal a  31.12.2020 (valor: 0,00€)

b)Contribuição do passivo da RESITEJO para a Dívida dos Municípios associados a 31 de

dezembro de 2020 (valor: 0,00€)

c)Contribuição para a divida de empréstimos a 31 de dezembro de 2020 (valor: 0,00€)

d)Contribuição para o endividamento bancário de médio e longo prazo a 31.12.2020 (valor:

0,00€)

MUNICÍPIO DE CHAMUSCA - CÂMARA MUNICIPAL

Documentos para aprovação

07 -  Resolução de contrato de arrendamento urbano para fim habitacional em regime de renda

apoiada – Loteamento Quinta do Nicho III, Bloco I, RC Dtº -  Chamusca: Por unanimidade de

presenças deliberado: a) A resolução do contrato de arrendamento para fins habitacionais, em

regime de renda apoiada, com fundamento em incumprimento reiterado dos deveres de

pagamento das rendas mensais; b) Notificação da inquilina  para no prazo de 20 dias úteis,

proceder ao pagamento das rendas vencidas, sob pena, de cobrança coerciva das mesmas;

c)Aprovar a minuta de resolução do contrato de arrendamento para fim habitacional em regime

de renda apoiada, nos termos e condições previstas na mesma.

08 - BiblioTIC - Auto de Transferência: por unanimidade de presenças deliberado aceitar os bens

descritos e proceder à sua inventariação, bem como ao registo do respetivo subsidio.

09 – Aprovação de minuta de Protocolo a celebrar com a MOBI.E, S.A.: por unanimidade de

presenças deliberado autorizar a celebração de protocolo, bem como o seu teor constante da

minuta apresentada.

10 - Prazo extraordinário para submissão de candidaturas à Bolsa de Estudo e Mérito do

Município da Chamusca / proposta de deliberação Sr.ª Vice-Presidente: por unanimidade de

presenças deliberado proceder à abertura pelo prazo de 15 dias, das candidaturas à bolsa de

Estudo e Mérito do Município da Chamusca, dos alunos que frequentem o ensino superior

privado, com inicio a 10 de março de 2021 e termino a dia 24 de março de 2021.

11 - Aberturas de procedimentos concursais a termo resolutivo certo para 2 assistentes técnicos

e 3 técnicos superiores (dois contabilidade; 1 contratação pública): por unanimidade de

presenças deliberado: UM) proceder à abertura dos procedimentos concursais visando o

recrutamento de três (3) Técnicos Superiores nas áreas de Contabilidade (2), de contratação

pública e Aprovisionamento (1) e de dois (2) Assistentes Técnicos de Animação sociocultural, na

modalidade de contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo certo; DOIS) Aprovar

a composição dos júris conforme proposta na informação; TRÊS) Aprovar os montantes máximos

de encargos com estes recrutamentos.

12 - Processo n.º 559/06.9 BELRA-A - Loteamento Urbano / Ulme – decisão do Tribunal

Administrativo e Fiscal de Leiria: por unanimidade de presenças tomado conhecimento.

13 -  Requalificação urbana da Chamusca – Área de intervenção 1 – aprovação de projeto

técnico: por unanimidade de presenças deliberado, aprovar o orçamento corrigido no valor de

1.132.479,23€ (um milhão, cento e trinta e dois mil, quatrocentos e setenta e nove euros e vinte e

três cêntimos) acrescido de IVA à taxa legal em vigor, corrigido e abertura de novo procedimento

de concurso público, nos termos do CCP, bem como demais procedimentos elencados na

Informação técnica.

14 -  Requalificação Urbana da Chamusca – Área de Intervenção 2 - Aprovação de Projeto

Técnico: por unanimidade de presenças deliberado, aprovar o orçamento corrigido no valor de

485.723,39€ (quatrocentos e oitenta e cinco mil, setecentos e vinte e três euros e trinta e nove

cêntimos) e abertura de novo procedimento de concurso público, nos termos do CCP, bem como

demais procedimentos elencados na Informação técnica.

15 - Requalificação urbanística da Chamusca – Área envolvente aos edifícios da Câmara

Municipal, correios e cine-teatro – Área de intervenção 3 – aprovação de projeto técnico: por

unanimidade de presenças deliberado, aprovar o orçamento corrigido no valor de 928.956,00€

(novecentos e vinte e oito mil, novecentos e cinquenta e seis euros) e abertura de novo

procedimento de concurso público, nos termos do CCP, bem como demais procedimentos

elencados na Informação técnica.

16 - Requalificação urbana da Chamusca – Área envolvente à futura Casa das Artes - Área de

intervenção 4 – aprovação de projeto técnico: por unanimidade de presenças deliberado, aprovar

o orçamento corrigido no valor de 750.499,24€ (setecentos e cinquenta mil, quatrocentos e

noventa e nove euros, vinte e quatro cêntimos) e abertura de novo procedimento de concurso

público, nos termos do CCP, bem como demais procedimentos elencados na Informação técnica.

17 -  Alteração ao Loteamento Barrajolas / Chamusca: aprovado por unanimidade de presenças,

a proposta de alteração deste loteamento, ao abrigo do disposto no n.º 8 do artigo 27 do Decreto-

Lei 555/99 de 16.12 na atual redação.

Paços do Concelho da Chamusca, 11 de março de 2021

               O Presidente da Câmara Municipal de Chamusca,

                 (Paulo Jorge Mira Lucas Cegonho Queimado, Dr.)

		App AIRC
	2021-03-11T12:10:03+0000
	PAULO JORGE MIRA LUCAS CEGONHO QUEIMADO

		App AIRC
	2021-03-11T12:18:26+0000
	PAULO JORGE MIRA LUCAS CEGONHO QUEIMADO